
 
       COMUNE DI PIANEZZA 

                                PROVINCIA DI TORINO 
 

 
 

 
 

 
DETERMINA N. 416 

 

DEL         10 settembre 2009 
 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

AFFARI GENERALI 
 

 
OGGETTO: Servizi di Trasporto Urbano e di Trasporto Scolastico - Affidamento a terzi per il 

periodo Settembre 2009 / Agosto 2010 - Approvazione verbali di gara - 
Pubblicazione esito di gara - Affidamento dei servizi alla Ditta Ghime s.n.c. - 
Impegno di spesa. 

 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 

 
 

 
Richiamata la propria determinazione a contrarre n. 378 del 3 Agosto 2009, con la quale si è 

proceduto ad approvare l’affidamento tramite Procedura Aperta (CIG 0357042061) dei servizi di Trasporto 
Urbano e di Trasporto Scolastico per le scuole statali dell’infanzia, primarie e secondarie di I grado del 
territorio, per il periodo Settembre 2009 / Agosto 2010, secondo le disposizioni di cui all’art. 55 comma 5) 
del D. Lgs 12/04/2006 n. 163 s.m.i., con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 comma 2 lettera 
b) del decreto medesimo; 

 
Evidenziato che con la stessa determinazione si procedeva inoltre: 

1. ad approvare gli atti relativi all’affidamento in oggetto ed in particolare: 
• Il Disciplinare di gara 
• Il Capitolato d’Oneri e relativi allegati 
• L’Estratto di Disciplinare di gara per la pubblicazione; 
2. a prenotare l’impegno di spesa presunto, per l’affidamento dei servizi in oggetto, come 

segue: 
• per € 43.447,48, IVA compresa, ai fondi di cui all’Intervento 1.04.05.03 – Cap. 656 Art. 70 

del bilancio per l’esercizio in corso; 
• per € 67.305,47, IVA compresa, ai fondi di cui al corrispondete Intervento del bilancio per 

l’esercizio 2010; 
3. a dare atto che la spesa di € 960,00, IVA compresa, relativa alla richiesta del CIG presso 

l’anagrafe AVCP e alla pubblicazione dell’Estratto del Disciplinare di gara sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana e sui siti informatici dell’Osservatorio regionale e del 
Ministero delle Infrastrutture, verrà coperta tramite emissione di apposito buono di cassa 
dell’economo comunale; 

 
 Visto che alla data del 24 Agosto 2009 h. 12,30, termine di scadenza per la presentazione delle 
domande di ammissione alla Procedura Aperta di cui sopra, risultavano presentate in data 24 Agosto 2009 
all’Ufficio Protocollo dell’Ente due domande, prot. n. 13451/09 e 13452/09, rispettivamente da parte della 
Ditta Ghime snc e Ditta Gherra srl ; 
  
 Considerato che la Commissione giudicatrice ha espletato le operazioni relative alla gara per 
l’affidamento dei servizi in oggetto e reso i relativi verbali; 



 
 Visti gli allegati verbali della Commissione giudicatrice (Allegati n. 1 e n. 2); 
 
 Preso atto della verifica del possesso dei requisiti, di cui all’art. 8 del Disciplinare di gara, come 
indicato negli allegati verbali di gara; 
 
 Considerato che la Ditta Ghime s.n.c. ha presentato offerta economica con un ribasso percentuale 
sull’importo a base di gara pari all’8,89%, mentre la Ditta Gherra s.r.l. ha presentato  offerta economica con 
un ribasso percentuale sull’importo a base di gara pari al 4,2%; 
 
 Considerato che l’offerta presentata dalla Ditta Ghime s.n.c. è stata ritenuta dalla Commissione 
giudicatrice la più conveniente per l’Ente, in quanto prevede il ribasso percentuale più alto sull’importo a 
base di gara; 
 
 Ritenuto pertanto opportuno: 

• approvare i Verbali di gara allegati relativi alle sedute pubbliche del 26 Agosto 2009 e del 28 Agosto 
2009; 

• procedere all’aggiudicazione dell’appalto; 
• assumere l’impegno definitivo di spesa; 
• approvare l’avviso di esito della gara, allegato alla presente, da pubblicarsi sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana, sui siti informatici dell’Osservatorio regionale e del Ministero delle 
Infrastrutture e sul sito Internet del Comune di Pianezza; 

 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 14/01/2009 di approvazione del P.E.G. per 
l’esercizio 2009; 

 
 Vista la determinazione del Sindaco n. 1 del 02/04/2009 di nomina del Dirigente del Settore 
Amministrativo; 

 
Vista la determinazione n. 152 del 02/04/2009 del Dirigente Amministrativo “Istituzione Posizioni 

Organizzative e attribuzione degli incarichi”; 
 
 Rilevato che l’adozione del presente impegno di spesa compete, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 
267/2000, al Funzionario di Settore nel rispetto dei criteri di indirizzo deliberati dalla Giunta Comunale e del 
vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
  

DETERMINA 
 

1) Di approvare i Verbali di gara relativi alle sedute pubbliche del  26 Agosto 2009 e del 28 Agosto 
2009, relativi allo svolgimento della Procedura Aperta (CIG 0357042061) per l’affidamento dei 
servizi di Trasporto Urbano e di Trasporto Scolastico per le scuole statali dell’infanzia, primarie e 
secondarie di I grado del territorio, per il periodo Settembre 2009/ Agosto 2010, secondo le 
disposizioni di cu all’art. 55 comma 5) del D. Lgs 12/04/2006 n. 163 s.m.i., con il criterio del 
prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 comma 2 lettera b) del decreto medesimo; 

 
2) Di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa, i servizi sopra indicati alla Ditta Ghime di 

Merlin Costanzo & C. s.n.c., in persona del legale rappresentante Sig. Merlin Costanza, P.I. 
03089970010, avente sede legale in Cumiana (TO) - V. Piossasco n. 12; 

 
3) Di modificare la prenotazione di spesa assunta con determinazione del Dirigente Amministrativo 

n. 378 del 3 Agosto 2009 e assumere, sulla base dell’offerta economica presentata dalla Ditta 
Ghime s.n.c., effettuata con ribasso percentuale dell’8,89% sull’importo posto a base di gara e 
consistente quindi in € 2,74 al chilometro + IVA, l’impegno di spesa per l’affidamento dei servizi 
in oggetto per complessivi € 101.052,52, IVA compresa, suddiviso nel seguente modo: 
• Per € 43.447,48, IVA compresa, ai fondi di cui all’Intervento 1.04.05.03 – Cap. 656 Art. 70 

del bilancio dell’esercizio in corso; 



• Per € 57.605,04, IVA compresa, ai fondi di cui al corrispondente Intervento del bilancio per 
l’esercizio 2010; 

 
4) Di approvare l’avviso di esito della gara, allegato alla presente, da pubblicarsi sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, sui siti informatici dell’Osservatorio regionale e del Ministero 
delle Infrastrutture e sul sito Internet del Comune di Pianezza; 

  
5) Di dare atto che alla liquidazione del corrispettivo dovuto alla Ditta Ghime s.n.c., per 

l’espletamento dei servizi in oggetto, si provvederà a seguito di presentazione di regolari fatture e 
ai sensi dell’art. 9 del Capitolato d’Oneri. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

COMUNE DI PIANEZZA 

Provincia di Torino 

SETTORE AMMINISTRATIVO - SERVIZIO AFFARI GENERALI  

P.zza Leumann n. 1 

Tel +390119670000/fax +390119670295 

AVVISO ESITO DI GARA TRAMITE PROCEDURA APERTA  

(CIG 0357042061) 

Per l’affidamento del servizio di trasporto urbano e del servizio di trasporto scolastico per le scuole statali

dell’infanzia, primarie e secondarie di I grado del territorio per il periodo Settembre 2009 – Agosto 2010. 

Importo a base di gara: € 3,01 al chilometro, IVA esclusa, per un importo contrattuale presunto pari a €

100.684,50, Iva esclusa. 

Criterio di aggiudicazione: al prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 163/2006. 

Si rende noto 

- che hanno presentato domanda di ammissione alla gara la Ditta Ghime s.n.c. e la Ditta Gherra s.r.l.; 

- che con determinazione del ======= n. ===== il servizio è stato aggiudicato alla Ditta Ghime s.n.c., che

ha presentato un’offerta con ribasso percentuale dell’8,89% sull’importo posto a base di gara, consistente in

€ 2,74 a chilometro, Iva esclusa, per un totale contrattuale pari a € 91.865,93, Iva esclusa. 

Pianezza,  

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Gianluca GUARDABASCIO 
 
 
  
 

Pianezza, lì 20 novembre 2009 IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 

 
 

Estremi Contabili 

Accertamento n°   __________________________ Impegno n°         
____________________________ 

o Parere di regolarità contabile 

o Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata 

Pianezza, _________________________ IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI 



FAVARATO Rag. Luca 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/UFFICIO 
 
 
Per istruttoria: PICCOLI MADDALENA 
Proposta Determinazione n. 152 
 


